



HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do CPF nº 225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2020, que tem por objeto a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Mobiliários Escolares, conforme TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 202000435-6/FNDE/MEC, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação de Lima Campos/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve **HOMOLOGAR** o objeto acima identificado a empresa:

L M A LUZ - EPP, situada na Rua Farmacêutica João Carvalho, nº 5147, Sala 01 – Bairro Santa Isabel - PI, inscrita no CNPJ nº 28.818.749/0001-60, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 197.560,00 (cento e noventa e sete mil quinhentos e sessenta reais), conforme itens abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Conjunto Aluno / Cja-04-Mdf (Para Alunos Com Altura Entre 1,33m E 1,59m)	Conjunto	200	232,50	46.500,00
2	Conjunto Aluno / Cja-05-Mdf (Para Alunos Com Altura Entre 1,46m E 1,76m)	Conjunto	274	233,50	63.979,00
3	Conjunto Aluno / Cja-06-Mdf (Para Alunos Com Altura Entre 1,59m E 1,88m)	Conjunto	200	250,50	50.100,00
4	Conjunto Professor / Cjp-01	Conjunto	36	350,00	12.600,00
5	Mesa Pessoa Em Cadeira De Rodas / Ma-02	Conjunto	129	189,00	24.381,00
				Total R\$	197.560,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão, 06 de julho de 2020.


Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO

Ano VIII - Edição Nº CCCLXIII de 7 de Julho de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

HOMOLOGAÇÃO: Nº 013/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020

HOMOLOGAÇÃO: Nº 014/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2020

HOMOLOGAÇÃO: Nº 015/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO

Ano VIII - Edição Nº CCCLXIII de 7 de Julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - Homologação: Nº 015/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do CPF nº 225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2020, que tem por objeto a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Mobiliários Escolares, conforme TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 202000435-6/FNDE/MEC, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação de Lima Campos/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado a empresa:

L M A LUZ - EPP, situada na Rua Farmacêutica João Carvalho, nº 5147, Sala 01 - Bairro Santa Isabel - PI, inscrita no CNPJ nº 28.818.749/0001-60, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 197.560,00 (cento e noventa e sete mil quinhentos e sessenta reais), conforme itens abaixo:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Conjunto Aluno / Cja-04-Mdf (Para Alunos Com Altura Entre 1,33m E 1,59m)	Conjunto	200	232,50	46.500,00
2	Conjunto Aluno / Cja-05-Mdf (Para Alunos Com Altura Entre 1,46m E 1,76m)	Conjunto	274	233,50	63.979,00
3	Conjunto Aluno / Cja-06-Mdf (Para Alunos Com Altura Entre 1,59m E 1,88m)	Conjunto	200	250,50	50.100,00
4	Conjunto Professor / Cjp-01	Conjunto	36	350,00	12.600,00
5	Mesa Pessoa Em Cadeira De Rodas / Ma-02	Conjunto	129	189,00	24.381,00
				Total R\$	197.560,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sítio deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão, 06 de julho de 2020.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=877



Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Conjunto Aluno / Cp-04-Mof (Para Alunos Com Altura Entre 1,33m E 1,59m)	Conjunto	200	232,50	46.500,00
2	Conjunto Aluno / Cp-05-Mof (Para Alunos Com Altura Entre 1,46m E 1,78m)	Conjunto	274	239,50	63.979,00
3	Conjunto Aluno / Cp-06-Mof (Para Alunos Com Altura Entre 1,59m E 1,89m)	Conjunto	200	250,50	50.100,00
4	Conjunto Professor / Cjp-01	Conjunto	36	350,00	12.600,00
5	Mesa Pessoa Em Cadeira De Rodas / Ma-02	Conjunto	129	189,00	24.381,00
				Total R\$	197.560,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sítio deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão.

Lima Campos-MA, 6 de julho de 2020.

JAILSON FAUSTO ALVES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 230602/2020. Processo Administrativo nº 022/2020. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços para implantação de iluminação do campo de futebol de Monção/MA. Contratante: Secretária Municipal de Planejamento e Gestão Fiscal. Contratada: OMNIA CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI-ME (CNPJ: 36.739.095/0001-07). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Ass.: 23/06/2020. Vigência: 60 (sessenta) dias. Valor total: R\$ 190.979,62 (cento e noventa mil, novecentos e setenta e nove reais e sessenta e dois centavos). Recurso: 02.14 Sec. Mun. de Infra-Estrutura 15.451.0260.1026.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros - pessoa jurídica.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 080701/2020. Proc. Adm. nº 26/2020/Dispensa/CCL/PMM. Objeto: prestação de serviços para realização de curso de capacitação de profissionais para implantação do Pregão Eletrônico, de modo a atender integralmente às exigências contidas no Decreto nº 10.024/2019, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Monção/MA. Contratante: Secretária Municipal de Planejamento e Gestão Fiscal. Contratada: Ana Kelly Duarte Saturnino 01598345389 (CNPJ: 36.121.752/0001-58). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Ass.: 08/07/2020. Vigência: até 31/12/2020. Valor total: R\$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais). Recurso: 02.04 Sec. Mun. de Administração e Gestão; 02.04.04.122.0046 2.011 3.3.90.30.00 outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; 02.05 Sec. Mun. de Planejamento e Gestão Fiscal; 02.05.04.122.0046 2.017 3.3.90.30.00 outros serviços de terceiros - pessoa jurídica.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2020/CCL/PMM

Proc. Adm. nº 26/2020/CCL/PMM. Objeto: prestação de serviços para realização de curso de capacitação de profissionais para implantação do Pregão Eletrônico, de modo a atender integralmente às exigências contidas no Decreto nº 10.024/2019, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Monção/MA. Valor total: R\$ 6.900,00. Recurso: 02.04 Sec. Mun. de Administração e Gestão; 02.04.04.122.0046 2.011 3.3.90.30.00 outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; 02.05 Sec. Mun. de Planejamento e Gestão Fiscal; 02.05.04.122.0046 2.017 3.3.90.30.00 outros serviços de terceiros - pessoa jurídica. Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes.

Ratifico com fundamento no art. 26 da Lei nº 8.666/93, a Dispensa nº 26/2020/CCL/PMM, a firma Ana Kelly Duarte Saturnino 01598345389 (CNPJ: 36.121.752/0001-58). Publique-se, para ciência dos interessados, observados as normas legais e alterações posteriores.

Monção-MA, 7 de julho de 2020.

KEDMA OLIVEIRA NUSSALA

Secretária Municipal de Planejamento e Gestão Fiscal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna público que realizará no dia 20/07/2020, às 14:00h (horário de Brasília), licitação na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de kit de higiene para prevenção de Covid-19 destinados aos alunos da rede municipal de ensino pelo Sistema de Registro de Preços (SRP). As propostas de preços serão recebidas no endereço eletrônico até às 14:00h (horário de Brasília) do dia 20/07/2020. O Edital da presente licitação poderá ser obtido nos endereços eletrônicos: <https://penalva.ma.gov.br/licitacoes>; www.comprasgovernamentais.gov.br ou na Comissão Permanente de Licitação-CPL situado à Praça Dr. José Joaquim Marques, nº 222, Bairro Centro, Penalva/MA, CEP: 65.213-000, mediante a apresentação de mídia gravável (pen-drive) Informações pelo telefone (98) 3358-1329, das 08h às 12h (horário local) ou pelo e-mail: licitacao.penalva@gmail.com.

Penalva-MA, 8 de julho de 2020.

FREUD NORTON MOREIRA DOS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22/2020-CPL

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, torna público que realizará às 08h00min do dia 27 de Julho de 2020, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Santa Rita, localizada na Praça Dr. Carlos Maciel, S/N, Centro, Santa Rita - MA, CEP 65.145-000, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL por lote e regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. A presente licitação tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para Recuperação de estradas vicinais no Município de Santa Rita - MA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Juventude, Esporte, Lazer, Cultura e Turismo. O certame será realizado na forma da Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Medida Provisória nº 961/2020 e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o pagamento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) valor este referente ao custeio da impressão. O documento de Arrecadação Municipal - DAM será emitido pela Coordenação de Arrecadação do Município (Setor de Gestão Tributária), conforme objeto supramencionado. Qualquer Informação poderá ser obtida junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado, de segunda a sexta feira, no horário das 08h00min às 12h00min ou pelo e-mail: licitacao.santarita@gmail.com.

São Luís-MA, 1º de junho de 2020.

KARINA BORGES CUTRIM

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DE BALSAS

AVISOS DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 Reabertura

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DE BALSAS/MA através da Comissão de Licitação torna público, para conhecimento dos interessados a reabertura no dia 28 de julho de 2020, às 08:00 horas, da Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020, tipo menor preço, tendo como objeto a Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de implantação de sistema de abastecimento de água no Povoado Irapuá no município de São Félix de Balsas. O Edital e seus Anexos encontram-se a disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça Três Poderes, s/n, centro, CEP: 65.890-000 - São Félix de Balsas/MA, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado gratuitamente ou retirado mediante o pagamento de taxa no valor R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM ou transferência bancária. Em atendimento as recomendações deste Órgão e da OMS Informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado; será estabelecido distanciamento entre os participantes durante a sessão; será obrigatória a utilização de máscaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel.

São Félix de Balsas-MA, 7 de julho de 2020.

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DE BALSAS/MA através da Comissão de Licitação torna público, para conhecimento dos interessados que realizará no dia 28 de julho de 2020, às 14:00 horas, Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020, tipo menor preço, tendo como objeto a Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de engenharia para a construção do Mercado Público Municipal com urbanização no entorno na cidade de São Félix de Balsas. O Edital e seus Anexos encontram-se a disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça Três Poderes, s/n, centro, CEP: 65.890-000 - São Félix de Balsas/MA, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado gratuitamente ou retirado mediante o pagamento de taxa no valor R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM ou transferência bancária. Em atendimento as recomendações deste Órgão e da OMS Informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado; será estabelecido distanciamento entre os participantes durante a sessão; será obrigatória a utilização de máscaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel.

São Félix de Balsas-MA, 22 de junho de 2020.

RAMON DE SOUZA MOREIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 995/2018-SEMOSP, Formalizado nos Autos do Processo nº 107/2019-SEMOSP. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO, E AS EMPRESAS TOP CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA - CONTRATADA E WLM LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME - SUBCONTRATADA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, e 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de execução do objeto contratado e a formalização da retirada a pedido da SUBCONTRATADA da relação contratual, com a consequente transferência de suas obrigações para a CONTRATADA e adequação das cláusulas do Contrato Administrativo nº 955/2018-SEMOSP, considerando a previsão constante nas Cláusulas Nona e Vinte e Seis. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogado o prazo de execução do Contrato Administrativo nº 955/2018-SEMOSP, pelo período de 60 (sessenta) dias, a contar do vencimento do prazo de execução inicialmente pactuado. DA RETIRADA A PEDIDO DA EMPRESA SUBCONTRATADA DA RELAÇÃO CONTRATUAL: Verificada a conveniência para a CONTRATANTE, e a inexistência de prejuízo para as partes, operar-se-á na forma da lei a retirada a pedido da SUBCONTRATADA, WLM LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 10.854.696/0001-77, da relação contratual, sem ônus de qualquer natureza, renunciando a SUBCONTRATADA ao direito sobre o qual se fundou a relação jurídica do que se pactuou no Contrato Administrativo nº 955/2018-SEMOSP, decorrente da Tomada de Preços nº 023/2018-CPL/CEUCC/PMISIR. As partes se exoneram de qualquer reclamação futura decorrente da presente retirada a pedido da SUBCONTRATADA, nas esferas cíveis, administrativas e criminais; A partes concordam ainda que, a partir desta data, não mais haverá qualquer obrigação com a empresa SUBCONTRATADA, e assentem não haver qualquer obrigação de ordem financeira a ser honrada, haja vista que não iniciada a execução dos serviços contratados de responsabilidade da empresa SUBCONTRATADA. DA TRANSFERÊNCIA DOS SERVIÇOS DE RESPONSABILIDADE DA SUBCONTRATADA: Ante a retirada a pedido da SUBCONTRATADA da relação processual, conforme requerimento juntado aos autos, e a manifestação da CONTRATADA, concordando expressamente em assumir as obrigações da SUBCONTRATADA, ficam transferidas as obrigações da SUBCONTRATADA, quanto a execução da parcela do objeto contratado a seu cargo, no percentual de 10,40% (dez vírgula quarenta por cento), correspondente ao valor de R\$ 59.149,40 (cinquenta e nove mil, cento e quarenta e nove reais e quarenta centavos), para a CONTRATADA, que já detinha a responsabilidade pela execução total da obra licitada perante a Contratante, no valor de R\$ 591.493,98 (quinhentos e noventa e um mil, quatrocentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos). DA NOVA REDAÇÃO DA EMENTA, PREÂMBULO E DAS CLÁUSULAS SEGUNDA, QUINTA, SÉTIMA, ONZE, DOZE, CATORZE, DEZESSEIS, DEZESSETE, DEZOITO, DEZENOVE, VINTE, VINTE E UM, VINTE E DOIS, VINTE E CINCO, VINTE E NOVE, TRINTA E TRINTA E UM



Administrativo nº 140/2020. Assim, com fulcro no artigo 24, IV e artigo 26 da Lei nº 8.666/93, Lei nº 13.979/2020, alterada pela Medida Provisória nº926/2020, Decreto Estadual nº35.677/2020 e Decretos Municipais para enfrentamento ao novo coronavírus. AUTORIZA a Contratação e Emissão de Empenho, em favor da Empresa COMERCIAL ATLÂNTICO EIRELI, CNPJ 17.309.369/0001-83, no valor global de R\$ 40.630,00(quarenta mil seiscientos e trinta reais), com a seguinte Dotação Orçamentária: 02.14 - Fundo Municipal de Saúde; 10.301.0024.2075.0000 - Manutenção do Piso de Atenção Básica - PAB FIXO; 4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente.

PARAGUACY SANTOS E SILVA
Secretária Municipal de Saúde

DESPACHOS DE 7 DE JULHO DE 2020

Termo de Ratificação e Homologação de Adesão à ARP nº 030/2020-PMIM.

Tendo em vista as informações constantes dos autos, e com fundamento nas leis nºs, 8.666/199, Decreto Federal nº 7.892/2013, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, aceite da empresa Beneficiária da Ata e Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, RATIFICO E HOMOLOGO a adesão à Ata de Registro de Preços nº 003/2019, vinculada ao Pregão Presencial nº019/2019-SRP/PMIM, oriunda do Processo Administrativo nº085/2019, do município de Itapeturu Mirim-Ma, na condição de "CARONA", que versa sobre o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gás liquefeito de petróleo GLP, e vasilhame para atender a demanda do município de Itapeturu Mirim-Ma, em favor da empresa S. R. SOUSA LOPES - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 25.057.844/0001-08, localizada na Rua José Gonçalves nº296, bairro Centro, Itapeturu Mirim-Ma, pelo valor global de R\$ 43.960,00(quarenta e três mil novecentos e sessenta reais), em consequência da adesão. Considerando que todos os requisitos para a adesão foram atendidos e para que produza seus jurídicos e legais efeitos fica a empresa convocada para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art. 64 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

Termo de Ratificação e Homologação de Adesão à ARP nº 005/2019-PMPM.

Tendo em vista as informações constantes dos autos, e com fundamento nas leis nºs, 8.666/199, Decreto Federal nº 7.892/2013, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, aceite da empresa Beneficiária da Ata e Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, RATIFICO E HOMOLOGO a adesão ao Lote II da Ata de Registro de Preços nº 005/2019, vinculada ao Pregão Presencial nº016/2019-SRP/PMIM, oriunda do Processo Administrativo nº076/2019, do município de Peri Mirim-Ma, na condição de "CARONA", que versa sobre o Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de material de limpeza para atender a necessidade do Município de Peri Mirim-Ma, em favor da empresa R C M COMÉRCIO E SERVIÇOS SERVIÇO, CNPJ nº 21.670.318/0001-50, pelo valor global de R\$ 329.817,04 (trezentos vinte e nove mil oitocentos e dezessete reais e quatro centavos), em consequência da adesão. Considerando que todos os requisitos para a adesão foram atendidos e para que produza seus jurídicos e legais efeitos fica a empresa convocada para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art. 64 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

PARAGUACY SANTOS E SILVA
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019 - CPL/PMIM

A Prefeitura Municipal Itapeturu - Mirim- MA, por meio da Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará às 09h:30min do dia 28 de julho de 2020, na sala de sessões da Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMIM situada na Praça Gomes de Sousa s/n - Tomada de Preços, tipo menor preço global, cujo objeto Contratação de empresa especializada para realizar a construção da sala de arquivo, localizada na sede do município, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo Paisagismo, Transporte e Trânsito - SEMIUPATRA, com base no que consta no Processo nº 152/2020 - SEMIUPATRA e na legislação pertinente. O Edital está à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações - CPL, situada na Praça Gomes de Sousa s/n, de 2ª a 6ª feira, das 08h às 12h e das 14h às 18h, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente ou pelo e-mail cplitapecuru10@gmail.com. Telefone(98) 3463 2594.

Itapeturu - Mirim-MA, 8 de julho de 2020.
LEONICE MARIA BARROS AMORIM GUILHON

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

Objeto: Evento: Julgamento de Recurso. Data do Evento: 06/07/2020.

A autoridade Superior torna público o Julgamento do recurso da licitante L. P. ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL E TRIBUTARIA EIRELI. RATIFICANDO a decisão da Pregoeira, conforme consta na respectiva ata de 03/07/2020 e informa que os fundamentos encontram-se nos autos do Pregão Eletrônico n. 01/20, e do julgamento final proferido pela Pregoeira, nos termos: julgar improcedente o recurso e manter (INABILITADA a licitante L. P. ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL E TRIBUTARIA EIRELI.

FRANCISCO JAIR QUEIROZ
Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020

Objeto: Aquisição de reagentes e insumos para a realização de serviços de apoio ao diagnóstico em exames laboratoriais com comodato dos equipamentos destinado a atender as necessidades dos usuários do sus no município de Itinga do Maranhão/MA, pelo sistema de registro de preços.

O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br - código UASG: 980174, horário oficial de Brasília - DF, conforme segue: a sessão pública se iniciará às 09 horas do dia 20 de julho de 2020. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site www.itinga.ma.gov.br - portal da transparência, www.comprasgovernamentais.gov.br ou poderão ser consultados gratuitamente e obtidos, mediante pagamento no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, na sede da CPL, na Av. Industrial nº 300, Bairro Coqueiral, Itinga do Maranhão/MA, CEP 65.939-000, estando disponível para atendimento em dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas.

DENISE MAGALHÃES BRIGE
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10701031/2020

PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGO DOS RODRIGUES-MA., e a empresa AUTO OESTE EIRELI, CNPJ: 19.912.517/0001-85, sediada na Rua Santo Antônio, nº 1469, Bairro: Santo Antônio dos Olivieiras, Tridela do Vale - MA., Objeto: Contratação de empresa para realização dos serviços de reforma e adequação de estabelecimento assistencial de saúde - EAS, para o funcionamento dos serviços de pronto atendimento aos pacientes de COVID-19, na sede do Município de Lago dos Rodrigues - MA., conforme Dispensa nº 031/2020, BASE LEGAL: Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e demais legislação aplicável. VALOR TOTAL: R\$ 227.207,97 (duzentos e vinte e sete mil, duzentos e sete reais e setenta e sete centavos). VIGÊNCIA: de 03 de julho de 2020 a 03 de Setembro de 2020, SIGNATÁRIOS: Geane Sales Lima, CPF: 054.522.353-96, pela Contratante e o Sr. Francisco Pereira Júnior, CPF: 063.188.785-72 pela contratada, data da assinatura, 03 de julho de 2020.

DESPACHO DE 25 DE JUNHO DE 2020

Considerando o momento trágico pelo qual está passando toda a população mundial e por considerar viável a contratação de empresa para realização dos serviços de reforma e adequação de estabelecimento assistencial de Saúde - EAS, para o funcionamento dos serviços de pronto atendimento aos pacientes de COVID-19, na sede de Lago dos Rodrigues - MA., objeto do processo administrativo nº 1506001/2020, de forma direta, com base no disposto na Lei 13.979/2020, a Secretária Municipal de Saúde deste Município, em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8666/93, RATIFICA a JUSTIFICATIVA da Dispensa de Licitação apresentada pelo Secretário Adjunto de Saúde, Lago dos Rodrigues - MA.

GEANE SALES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2020

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do CPF nº 225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2020, que tem por objeto a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Mobiliários Escolares, conforme TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 202000456-5/FNDE/MEC, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação de Lima Campos/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado a empresa:

L M A LUZ - EPP, situada na Rua Farmacêutica João Carvalho, nº 5147, Sala 01 - Bairro Santa Isabel - PI, inscrita no CNPJ nº 28.818.749/0001-60, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 201.500,00 (duzentos e um mil e quinhentos reais), conforme itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
1	Banco Com Colchão	Conjunto	20	615,00	12.300,00
2	Conjunto Coletivo Terno 01 (CIC-01)	Conjunto	78	370,50	28.999,00
3	Conjunto Para Aluno Terno 01 (CIA-01)	Conjunto	81	161,00	13.041,00
4	Conjunto Para Aluno Terno 03 (CIA-03) (Cota Principal)	Conjunto	624	169,50	105.768,00
5	Conjunto Para Aluno Terno 03 (CIA-03) (Cota Reserva)	Conjunto	156	169,50	26.442,00
6	Conjunto Professor / CIP-01	Conjunto	43	350,00	15.050,00
Total R\$					201.500,00

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sítio deste poder executivo (www.limacampes.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2020

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do CPF nº 225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 014/2020, que tem por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de condicionadores de ar e ventiladores para escolas, conforme TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 202001890-5/FNDE/MEC, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação de Lima Campos/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado as empresas:

M L XIMENES CONSULTORIA, situada na Avenida Rio Branco, nº 1050, centro, na cidade de Pedreiras - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.960.141/0001-51, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 210.474,88 (duzentos e dez mil quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), conforme itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNITÁRIO R\$	V. TOTAL R\$
1	CONDICIONADORES DE AR DE 22.000 BTUS (COTA PRINCIPAL)	Unid.	45	R\$ 3.505,64	R\$ 157.753,80
2	CONDICIONADORES DE AR DE 22.000 BTUS (COTA RESERVA)	Unid.	11	R\$ 3.505,64	R\$ 38.562,04
3	VENTILADOR ESCOLAR	Unid.	112	R\$ 125,42	R\$ 14.147,04
Total R\$					R\$ 210.474,88

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial - art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores - e sítio deste poder executivo (www.limacampes.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2020

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, situada na Av. J.K., s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima Campos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.933.519/0001-09, neste ato representado pelo prefeito municipal, Sr. Jailson Fausto Alves, portador da cédula de identidade nº 036181662089 SSP/MA e do CPF nº 225.945.313-91, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2020, que tem por objeto a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Mobiliários Escolares, conforme TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 202000435-6/FNDE/MEC, para atender as necessidades da secretaria municipal de Educação de Lima Campos/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado a empresa:

L M A LUZ - EPP, situada na Rua Farmacêutica João Carvalho, nº 5147, Sala 01 - Bairro Santa Isabel - PI, inscrita no CNPJ nº 28.818.749/0001-60, com proposta de preços totalizando o valor global de R\$ 197.560,00 (cento e noventa e sete mil quinhentos e sessenta reais), conforme itens abaixo:

